
CBHSF 
Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco 

Instituído pelo Decreto Presidencial de 05 de junho de 2001 

_____________________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 
Secretaria Executiva do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco  –  CBHSF 

Rua Cincinato Pinto, 226, 7º andar – Prédio do IPASEAL – Centro – Maceió – Alagoas  – CEP 57.020.050  Telefax (82) 3315-1495     
e-mail: secretaria.saofrancisco@ana.gov.br   www..saofrancisco.cbh.gov.br 

 

 

 
RESOLUÇÃO DA DIRETORIA COLEGIADA, Nº 13 de 18 de SETEMBRO de 2009 
 
 

Estabelece a composição da comissão de julgamento para 
o processo de seleção da entidade delegatária de funções 
de Agência de Água da Bacia Hidrográfica do Rio São 
Francisco e dá outras providências, nos termos do art. 3º 
da Deliberação n.º 43 do CBHSF. 

 
 

Considerando que a Deliberação n.º 34 do CBHSF, de 11de dezembro de 2007, estabelece os 
critérios para o processo de designação e indicação de entidade para exercer funções de 
agência de água na Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco;  

Considerando o que dispõe a Deliberação n.º 43 sobre o Roteiro de Seleção de entidade 
delegatária de funções de Agência de Água da Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco; 

Considerando que a Deliberação n.º 43, em seu art. 3º, caput, constituiu Comissão de 
Julgamento para coordenação do processo de seleção de entidade delegatária de funções de 
Agência de Água da Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco; 

Resolve: 

Art. 1º - Ficam designados os seguintes membros para constituir a Comissão de julgamento 
que apresentará ao plenário o resultado do processo de seleção da entidade delegatária de 
funções de Agência de Bacia: 

Art. 2º - A comissão de julgamento que coordenará o processo de seleção será composta por 
14 representantes sendo:  

 

1 - Diretoria Colegiada do CBHSF: 

Antonio Thomaz Gonzaga da Mata Machado – Presidente 

Juliano Sousa Matos – Vice Presidente 

Ana Catarina Pires de Azevedo Lopes – Secretária  

Geraldo José dos Santos – Coordenador da CCR Alto São Francisco 

Edite Lopes de Souza – Coordenadora da CCR Médio São Francisco 

Antonio Valadares de Souza Filho – Coordenador da CCR Sub Médio São Francisco 

Luiz Carlos da Silveira Fontes – Coordenador da CCR Baixo São Francisco 

 
2 – Agência Nacional de Águas/ANA – Fernanda Laus Aquino/Wilde Cardoso Gontijo – SAG 
 
3 – Ministério do Meio Ambiente/ MMA – Ednaldo Mesquita de Carvalho – SRHU 
 

4 – Ministério da Integração Nacional/MI – José Luiz Souza – Dep. Projetos Estratégicos 

 



CBHSF 
Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco 

Instituído pelo Decreto Presidencial de 05 de junho de 2001 

_____________________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 
Secretaria Executiva do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco  –  CBHSF 

Rua Cincinato Pinto, 226, 7º andar – Prédio do IPASEAL – Centro – Maceió – Alagoas  – CEP 57.020.050  Telefax (82) 3315-1495     
e-mail: secretaria.saofrancisco@ana.gov.br   www..saofrancisco.cbh.gov.br 

 

 
5 - Representantes do setor de usuários, sendo: 

a. Indústrias – Wagner Soares Costa – FIEMG 

b. Irrigantes – José Cisino Menezes – AIBA 

c. Saneamento – Julio César Rocha Mota – Embasa / BA 

                                Sebastião Custódio de Carvalho Davim – CASAL / AL  

d. Setor elétrico – Douglas Falcão Wanderley – CHESF  

 
 
Art. 3º - Este ato deverá ser encaminhado a todos os membros do CBHSF para conhecimento e 
devidas providências, incluindo-se os membros das CTs. , CCRs e disponibilizado no sítio 
eletrônico do CBHSF, em conjunto com os demais documentos relativos ao processo de 
seleção da entidade delegatária. 
 
 
 

Maceió, 18 de Setembro de 2009 
 
 
 

 
Antonio Thomaz Gonzaga da Mata Machado              Ana Catarina Pires de Azevedo Lopes 
                    Presidente                                                              Secretária do CBHSF 
 
 
 
 
 


